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Administrador Judicial: Igor Machado
Processo N.2: 8005462-67.2024.8.05.0154

Recuperanda: Cleovan da Silva Ltda

12/2024 5yes;

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA
DOS FEITOS CiVEIS, COMERCIAIS E DAS RELACOES DE
CONSUMO DA COMARCA DE LUIS EDUARDO MAGALHAES -
BAHIA.

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRF, principalmente no que
diz respeito ao inciso Il, alinea “c”, em que estabelece que é
preciso “apresentar ao juizo, para juntada aos autos, relatdrio
mensal das atividades do devedor”, o senhor Igor Ribeiro
Machado, doravante nomeado Administrador Judicial no
processo de Recuperacao Judicial de Cleovan da Silva Ltda, sob n.
8005462-67.2024.8.05.0154, vem, por meio do presente,

apresentar seu Relatério Mensal das Atividades da Recuperanda.

As informagdes aqui prestadas baseiam-se, sobretudo, em
documentos contabeis, gerenciais e financeiros fornecidos pela
Recuperanda, analise do processo de recuperacao, objecdes,
impugnacdes e demais manifestacdes apresentadas por credores
e outros incidentes correlatos e, ainda, nos elementos técnicos
apresentados pela devedora. A Recuperanda forneceu dados de
fechamentos contabeis até 31/12/2024, os quais serdo
apresentados ao longo do presente relatério em forma de
indices e analises. Entretanto os mesmos nao foram submetidos
a revisao de auditoria independente.
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1.0 CONSIDERAGOES INICIAIS

Em cumprimento da lei n? 11.101/2005, art. 22, I, em
gue se estabelece a necessidade de apresentacao de
relatérios mensais da Recuperanda ao Juizo, este
Administrador Judicial apresenta o seu RMA com data
base de 31/12/2024, realizando analise comparativa
com periodos anteriores, assim como o andamento do
processo de Recuperacdao Judicial de Cleovan da Silva
Ltda, sob nimero 8005462-67.2024.8.05.0154.

O trabalho do AJ visa dar ao Juizo ciéncia sobre as
operacOes relevantes efetuadas pela Recuperanda,
através de procedimentos analiticos e didlogo com a
administracao dessa empresa e informacdes cedidas pela
mesma.

Dessa forma, o objetivo deste relatorio é informar Vossa
Exceléncia sobre a situacdao financeira atual da
Recuperanda, o andamento do processo de Recuperacao
Judicial, através das atualizacbes necessarias, assim
como informacgdes relevantes para suportar o processo
em andamento.

O Administrador Judicial destaca que as informacdes
constantes nesse Relatério foram fornecidas pela
Recuperanda até o dia 31 de dezembro de 2024.

Apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa
Exceléncia nesse processo, e caso necessite de maiores
esclarecimentos acerca das informagdes contidas no
relatério ou outras informacdes adicionais, teremos
prazer em estender nossos trabalhos.
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2.0 ANDAMENTO DO PROCESSO

Considerando que a finalidade deste relatério é
informar a Vossa Exceléncia sobre a situacdo financeira
atual da Recuperanda, o andamento do processo de
Recuperacao Judicial, assim como informacdes
relevantes para suportar o processo em andamento, e
que no curso desse processo judicial apresentaram-se
diversas manifestacdes dos credores e da Recuperanda,
cabe a este Administrador Judicial apresentar um breve
resumo sobre o andamento do processo até
31/12/2024, a fim de auxiliar na compreensdo dos
envolvidos no processo aqui analisado, conforme se
segue.

Em 20/09/2024, Cleovan da Silva requereu, através de
ID 465018612, o deferimento do pedido de
processamento da Recuperagdo Judicial no valor de RS
10.825.242,16.

Em 30/09/2024, no ID 466302477, nota-se a decisdo do
MM Juizo nomeando o Administrador Judicial,

determinando, no ensejo, a elaboracdo do laudo de
Constatacdo Prévia de Cleovan da Silva.

Através de ID 417705438, de 25/10/2024, o
Administrador Judicial colacionou aos autos o relatério

de Constatacdao Prévia, apontando, inclusive, a
auséncia de documentos necessarios para
cumprimento dos requisitos objetivos referente aos
artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005.

Em 07/11/20214, através do ID 472729771, a
recuperanda complementa a documentacao
necessaria para o processamento do pedido da
Recuperacao Judicial.

Em 11/11/2024, através de ID 472619498, ocorre
decisdao do MM Juizo deferindo o processamento da
Recuperacao Judicial.

3.0 ANALISE FINANCEIRA

De acordo com os dados contabeis e financeiros
apresentados, faz-se abaixo uma breve analise

financeira da requerente referente aos trés ultimos
exercicios, inclusive o fechamento de 2024.

Importa frisar que as informagdes aqui prestadas
baseiam-se, sobretudo, em documentos Contdbeis,
Gerenciais e  Financeiros fornecidos pela
recuperanda. Entretanto, estes ndao foram
submetidos a revisdao de auditoria independente.
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Analisando as contas de Ativo Circulante, que
representam os recursos que a empresa espera realizar
ou consumir no curto prazo (até 12 meses), nota-se
relevante alteracao na subconta “Caixa e Aplicacdes”,
principalmente entre os anos de 2023 e 2024.

Percebe-se que, em 2023, houve uma queda
significativa na liquidez imediata, o que pode indicar
dificuldades no gerenciamento de caixa ou alocacdo de
recursos.

No entanto, em 2024, a empresa apresenta uma
recuperagao expressiva, 0 que sugere uma entrada
relevante de recursos ou melhoria na gestao de caixa.

Por outro lado, ha de se considerar que a empresa esta
em Recuperacdo Judicial, portanto, impossibilitada de
efetuar desembolsos aos credores listados no processo
de RJ, fato que explica a majoragao na sua subconta
“Caixa e Aplicagdes”.

Em relagao as contas do Ativo nao Circulante, bens e
direitos que a empresa possui e que n3ao sao
destinados a realizacdo no curto prazo, mas em
periodo superior a 12 meses, percebe-se que a maior
variacdo ainda esta vinculada as subcontas
“Veiculos”, “Implementos Rodoviarios” e
“Depreciacao Acumulada”, conforme citado no
Relatério de Constatacao Prévia.

Isso se deve a aquisicdo de caminhdes e
implementos rodoviarios para formacao de sua frota,
movimento que ja vinha ocorrendo ao longo dos
anos, e que também se manteve em 2022, 2023 e
2024, tendo sido adquiridos nos ultimos anos 09
caminhdes (01 DAF, 01 Scania, 01 Mercedes-Benz, 01
Volvo e 05 Volkswagen) e 06 implementos
rodoviarios, compreendendo reboques e
semirreboques (Facchini).

3112/2022 3112/2023  31/12/2024

RS MIL RS MIL RS MIL
ATIVO CIRCULANTE 52.600 30.600 769.026
Balango / Balancete Patrimonial MN22022 311272023 3111272024 Caixa ¢ Aplicagoes [ 52800 30.600 753.178 ]
Clientes 0 0 0
RS MIL RS MIL RS MIL Estoques o 0 15.848
Adiantamentos 0 0 0
ATIVO CIRCULANTE 52.600 30.600 769,026 Outros ativos 0 0 0
: ; ATIVO NAO CIRCULANTE 4.662.344  3.566.217 2.530.653
Caixa ¢ Aplicagdes | 52600 30600 753178 | AILYO KA 2 s 2
Clientes 0 0 0 Veiculos [ 8.000.000  9.000.000 9.000.000 |
Implementos Rodoviarios 2.480.638 2.480.638 2.355.638
Estoques 0 0 15,848 Edficaobes é 8 >
Adiantamentos 0 0 0 Depreciagdo Acumulada [5818204 -7.914421  -8.824.085 |
Outros ativos 0 0 0 ATIVO PERM./IMOB, 0 0 0
ATIVO TOTAL 4.714.944  3.506.817 3.299.679

o}

+* Recuperacdo Judicial: Cleovan da Silva | Administrador Judicial: Igor Machado

Este documento foi gerado pelo usuério 800.***.***-20 em 17/09/2025 15:13:50
Ndmero do documento: 25022612425466500000468888802

Assinado eletronicamente por: IGOR RIBEIRO MACHADO - 26/02/2025 12:42:56

https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25022612425466500000468888802

Num. 488408316 - P4ag. 6



Relatério Mensal das Atividades da Recuperanda

12/2024 5o

Com relacdo as contas de Passivo (deveres e obrigacdes
em que sao refletidas as decisdes de financiamento da
empresa), ndo houve grandes alteracdes em relagdo aos
numeros apresentados no relatdrio anterior. Observa-
se, novamente, que no Passivo Circulante (obrigacdes
de curto prazo - até 12 meses), houve a reducdo de
dividas bancarias entre os anos de 2022 e 2023. A
empresa captou recurso para capital de giro, mas
grande parte foi para financiamento da frota.

Numero que mais uma vez chama atencao se refere a
conta “Obrigacdes Tributarias”, apresentando um
crescimento de 41%, quando comparados os anos de
2023 e 2024. Tal fator de aumento pode estar
indicando que a empresa vem se financiando através
dos tributos nos ultimos anos.

Balango / Balancete Patrimonial 3M22022 31122023 311272024

RS MIL RS MIL RS MIL
PASSIVO CIRCULANTE 1120402 999,300 1,149,705
Fomecedores 0 0 0
Empréstimos e Financiamentos | 606001 484,800 367840 |
Obrigagdes Trabalhistas e Socias 0 0 31.796
Obrigagoes Tributdras 513.401 513.400 121,269
Outras obrigagdes 1.000 1100 2.800
Obrigagdes com socios 0 0 9
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J4 em relacdo ao Passivo Nao Circulante (obrigacoes de
longo prazo - superior a 12 meses), em que pese o
crescimento entre os anos de 2021 e 2022, conforme
visto no relatério anterior, percebe-se, também, uma
reducao das dividas bancarias entre os anos de 2022,
2023 e 2024, comportamento similar as contas de
financiamento do Passivo Circulante.

Balango / Balancete Patrimonial 3NNM22022 31122023 311272024

REMIL RS MIL RS MIL
PASSIVO CIRCULANTE 1120402  999.300 1,149,705
Fomecedores 0 0 0
Empréstimos e Financlamentos | 606.001 484800 387.840 |
Obrigagdes Trabalhistas e Socias 0 0 31.796
Obrigagdes Tributérias 513401 513400 721,269
Outras obrigagbes 1.000 1.100 2.800
Obnigacdes com socios 0 0 0
PASSIVO NAO CIRCULANTE 3.243.000 2504400  2.003,520
Empréstimos o Financiamentos [ 3243000 2504400 2003520 |

Entretanto, ponto que merece atencdo se refere a
somatdéria das subcontas de “Empréstimos e
Financiamentos” de curto e longo prazo, que perfazem
RS 2.391.136, nimero que diverge de forma relevante
do passivo declarado na Recuperagdo Judicial (RS
10.825.242), gerando uma diferenca contabil de RS
8.433.382.
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Ponto que merece atencao se refere as rubricas “Lucro
Liquido do Exercicio” e “Prejuizo do Exercicio”, que
apresentara, valores de RS 1.933.277 e 1.704.204,
respectivamente, que se subtraido o “Lucro” do
“Prejuizo” do exercicio resultard no saldo positivo de RS
229.073, demonstrando, portanto, a viabilidade
operacional da empresa. Entretanto, cabe destacar que
este resultado diverge em RS 100 mil, quando
comparado ao DRE apresentado, cujo “Lucro Liquido do
Exercicio“ foi de RS 329.074, conforme poderd ser
observado no decorrer do relatorio, mais
especificamente nas paginas 10 e 11, demonstrando as
inconsisténcia no Balango Patrimonial e ou no DRE .

R$ MIL R$ MIL R$ MIL
PASSIVO CIRCULANTE 1.120.402 999.300 1.149.705
Fornecedores 0 0 0
Empréstimos e Financiamentos | 606.001 484.800 387.840 |
Obrigagdes Trabalhistas e Socias 0 0 31.796
Obrigagdes Tributarias 513.401 513.400 727.269
Outras obrigagoes 1.000 1.100 2.800
Obrigagbes com socios 0 0 0
PASSIVO NAO CIRCULANTE 3.243.000  2.594.400 2.003.520
Empréstimos e Financiamentos | 3.243.000  2.594.400 2.003.520 |
PATR. LIQUIDO 351.542 -82.622 146.451
Cap. Social 40.000 40.000 40.000
Lucros ou Prejuizos Acumulados 311.542 -122.622 106.451
Lucros Acumulados 2.087.582 2.087.582 4.020.859
Lucros Exercicios Anteriores 859.610 2.087.582 2.087.582
Lucro Liquido do Exercicio 1.227.972 0
Prejuizos Acumulados -1.776.040 -2.210.204 -3.914.408
Prejuizos Exercicios Anteriores -1.776.040 -1.776.040 -2.210.204
Prejuizo do Exercicio 0 -434.164 -1.704.204
PASSIVO TOTAL 4.714.944  3.511.078 3.299.676

Acerca do Demonstrativo de Resultados do Exercicio
(DRE), nota-se que a empresa apresenta crescimento
da Receita Operacional Liquida (ROL) de apenas 2%
entre os anos de 2022 e 2023. Com relacao ao ano de
2024, a requerente apresenta ROL de RS 4.939.341,
nuimero inferior a expectativa projetada em 08/2024
(RS 5.565.067), perfazendo um decréscimo de receita
em 13,6%, quando comparados os anos de 2023 e
2024.

Por outro lado, apesar da reducao da receita, nota-se
qgue a relacdo dos Custos dos Servigos Prestados (CSP)
e Receita Operacional Liquida (ROL) apresentou
melhora entre os anos de 2023 e 2024. Enquanto o
CSP representava 80% da receita no ano de 2023, em
2024 esta relagao reduziu para 63%, movimento
influenciado pela reducao das subcontas
“Combustiveis e Insumos” e “Depreciacao e
Amortizacao”. Tal indicativo € importante pois o CSP
refere-se aos gastos diretamente associados a
prestacao de servicos de uma empresa, sendo
essencial para calcular a lucratividade de servicos e
determinar o pre¢o adequado para garantir margens
de lucro.
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Ponto que merece atencao se refere a subconta “Custos
Trabalhista”, apresentado um crescimento de 94,5%, se
compararmos os anos de 2023 e 2024.

Por outro lado, apesar da reducao da receita, nota-se
gue a relacdo dos Custos dos Servigos Prestados (CSP) e
Receita Operacional Liquida (ROL) apresentou melhora
entre os anos de 2023 e 2024. Enquanto o CSP
representava 80% da receita no ano de 2023, em 2024
esta relacao reduziu para 63%, movimento influenciado
pela reducdao das subcontas “Combustiveis e Insumos” e
“Depreciacao e Amortizacao”. Tal indicativo é importante
pois o CSP refere-se aos gastos diretamente associados a
prestacao de servicos de uma empresa, sendo essencial
para calcular a lucratividade de servigos e determinar o
preco adequado para garantir margens de lucro.

Demonstragao de Resultado do Exercicio ~ 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2024

R$ MIL R$ MIL R$ MIL

RECEITA OPER. LIQUIDA

ENGA]

Com relacdo a rubrica “Despesas Financeiras”,
resultado da alavancagem nos bancos para operagdes
de financiamento de frota e capital de giro, nota-se
gue entre os anos de 2023 e 2024 as “Despesas
Financeiras” sairam de um patamar de RS 1.404.497
para 1.500.000, representando uma sutil majoracao de
6,8% no periodo.

Entretanto, é valido lembrar que, conforme o relatdrio
anterior, o crescimento das despesas entre os anos de
2021 e 2024 foi de 100%, fator que comprometeu
diretamente o Lucro Liquido da empresa ao longo dos
anos. Ressalta-se, ainda, que apesar do baixa
crescimento entre os anos de 2023 e 2024, deve-se
considerar que a empresa estd em Recuperagao
Judicial, portanto, ndao ocorrendo a incidéncia de juros
referentes aos contratos bancarios que foram
pactuados até a data do pedido de processamento da
Recuperag¢ao Judicial.

Demonstragdo de Resultado do Exercicio  31/12/2022 31/12/2023 31/12/2024

5.598.131  5.717.401 4.939.341 R$ MIL R$ MIL R$ MIL
(-) Custo Ser. Prestados (CSP) 3033415 4578087  -3.088.93 RECEITA OPER. LIQUIDA 5.508.131 5717401  4.939.341
(-) Compras de Material para Prestadores de Servigt 0 0 -1.228.232 MARGEM BRUTA 2564716 1.139.314 1.850.405
(-) Gastos Gerais de Prestadores de Servigo -2.7113.245 4232233  -1.188.167 () Despesas Administrativas 13.000 14.300 18.200
() Combustiveis e Insumos 972170 -1.417.966 -125.602 (+) Outras Receitas Operacionais 125.000
(") Depreciago & Amottizagao el T A R LUCRO OP ANTES RES FINANC 2551716 1.125.014  1.957.205
(-) Manutenggo de Frota 323838  -718.140  -27.00f (-) Desp.Financeiras [-1.170.809 -1.404.497  -1.500.000 |
(-) Custos Trabalhistas | 320170 -345.854 672537 | Receitas Financeiras 0 0 0
MARGEM BRUTA 2.564.716  1.139.314 1.850.405 LUCRO / PREJUIZO ANTES DO IRPJ 1.380.907  -279.483 457.205
¢ Recuperagdo Judicial: Cleovan da Silva | Administrador Judicial: Igor Machado 9
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Por fim, ha de se destacar o “Lucro Liquido do Exercicio”
do ano de 2024 no valor de RS 329.074, revertendo o
cenario negativo do ano de 2023, o qual havia
apresentado prejuizo de RS 433.732.

Ressalta-se, ainda, a forte geracdo de caixa do mesmo
ano no valor de RS 921.641, demonstrando a capacidade
de geracao de caixa da operagao, conforme pode ser
observado no EBITDA (Lucro antes dos juros, impostos,
depreciacdo e amortizacdo), deixando claro que a
Requerente possui boa eficiéncia operacional, desde
gue confirmada as receitas previstas e o controle de
inadimpléncia.

Demonstragao de Resultado do Exercicio 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2024

3.1 INCONSISTENCIAS DO BALANCO / DRE

Conforme mencionado anteriormente, algumas
inconsisténcias foram identificadas nos documentos
contabeis da empresa, conforme podera ser observado
a seguir. Diante disso, foram realizados alguns
guestionamentos a Recuperanda, a qual envio notas
explicativas a Administracdao Judicial, na tentativa de
esclarecer as duvidas apresentadas. Contundo, mesmo
com as notas explicativas enviadas, as duvidas e
inconsisténcias permanecem, sendao vejamos:

1. Em que pese passivo bancario declarado pela
Recuperanda no valor de RS 10.825.242, este nimero

REMIL RS MIL R$ MIL nao esta devidamente refletido no Balanco
RECEITA OPER. LIQUIDA 5.598.131  5.717.401 4.939.341 Patrimonial, j4 que as subcontas de “Empréstimos e
(-) Custo Serv. Prestados (CSP) -3.033.415 4.578.087  -3.088.936 ) ) )
(-) Compras de Material para Prestadores de Servig 0 0 -1.228.232 Financiamentos” apresentam valores de RS 387.840
(-) Gastos Gerais de Prestadores de Servigo -2.713.245 -4.232.233 -1.188.167 H H H ~
(-) Combustiveis e Insumos -972.170  -1.417.966 -125.602 (F_)aSSIVO C|rcu|ante) e RS 2.003.520 (passwo nao
(-) Depreciagéo e Amortizag&o 1.417.237 -2.096.127  -1.035.564 circulante), perfazendo um total de RS 2.391.360,
(-) Manutengao de Frota -323.838 -718.140 -27.001 . ~
() Custos Trabalhistss 520170 34585 e72557 | gerando uma diferenca de RS 8.433.882 em relac¢do ao
MARGEM BRUTA 2.564.716  1.139.314  1.850.405 passivo declarado na Recuperacdo Judicial. (infografico
(-) Despesas Administrativas -13.000 -14.300 -18.200 01)
(+) Outras Receitas Operacionais 125.000
LUCRO OP ANTES RES FINANC 2.551.716  1.125.014  1.957.205
(-) Desp.Financeiras [ 1170800 -1.404497 -1.500.000 | 2. De acordo com as notas explicativas, o total final do
Receitas Financeiras 0 0 0 ;
LUCRO / PREJUIZO ANTES DO IRPJ 1.380.907  -279.483 457.205 lucro de 2024 é de RS 2.033.277,89, resultado do
(‘)'Rec"[""-s°°'a” PF°V'5°‘*IS 152932 154249 128131 somatorio dos trimestres que apresentaram lucro (RS
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 1.227.975  -433.732 329.074
— 134479 971113 21 641 1.561.005,26 + RS 472.272,63). Contudo, o valor do
+* Recuperacdo Judicial: Cleovan da Silva | Administrador Judicial: Igor Machado 10
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lucro do exercicio que se encontra no balanco de
12/2024 é de RS 1.933.277,89, gerando uma diferenca
de RS 100.000,00. (infografico 02).

3. Ainda de acordo com as notas explicativas, o total
final do prejuizo 2024 é de RS 1.704.203,91, resultado
do somatodrio dos trimestres que apresentaram prejuizo
(RS 1.117.462,95 + RS 586.740,96). Contudo, o valor do
prejuizo do exercicio que se encontra no balanco de
12/2024 é de RS 2.138.368,38, gerando uma diferenca
de RS 434.164,47, nimero equivalente ao prejuizo do
exercicio do ano anterior (2023), portanto, devendo ser
contabilizado em 2024 na linha de “Prejuizo Acumulado.
Exerc. Anteriores". (infografico 03).

Desta forma, nos parece que a nota explicativa ainda
apresenta divergéncia em relacdo ao balanco
apresentado. Assim, pedimos apoio com relacao a
necessidade de novos esclarecimentos, ou a retificacao
do Balanco Patrimonial / DRE.

31/12/2022 31/12/2023 31/12/2024

Balango / Balancete Patrimonial

R$ MIL R$ MIL R$ MIL
PASSIVO CIRCULANTE 1.120.402 999.300 1.149.705
Fornecedores 0 0 0
Empréstimos e Financiamentos 606.001 484.800
Obrigagdes Trabalhistas e Socias 0 0 31.796
Obrigagdes Tributarias 513.401 513.400 727.269
Outras obrigagdes 1.000 1.100 2.800
Obrigagdes com sécios 0 0 0
PASSIVO NAO CIRCULANTE 3.243.000 2.594.400 2.003.520
Empréstimos e Financiamentos 3.243.000 2.594.400 | 2.003.520 |

Infografico 01: Recorte do Balango Patrimonial Planilhado

12/2024 5ox

MES/ANO RESULTADO EM R$

LUCRO (PREJUIZO)

JANEIRO/2024 - (571.161.43)

FEVEREIRO/2024 (298.253.82)

MARCO0/2024 (248.047.70)

TOTAL CONTABILIZADO PRIMEIRO TRIMESTRE - (1.117.462,95)

ABRIL/2024 820.269.53 -

MAIO/2024 422.407,92

JUNHO/2024 318.327.81

TOTAL CONTABILIZADO SEGUNDO TRIMESTRE | 1.561,005.26

JULHO/2024 179.021,53 -

AGOSTO/2024 - (135.719.21)

SETEMBRO/2024 428.970,31 -

TOTAL CONTABILIZADO TERCEIRO TRIMESTRE 472.272,63

OUTUBRO/2024 424.924,51

NOVEMBRO/2024 176.061,79 -

DEZEMBRO/2024 - (1.187.727.,26)

TOTAL CONTABILIZADO QUARTO TRIMESTRE

(586.740.96)

TOTAL FINAL

TOTAL DO PASSIVO
PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO
CAPITAL INTEGRALIZADO

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS
LUCROS ACUMULADOS
LUCROS ACUMULADOS
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO
(- PREJUIZOS ACUMULADOS
(-) PREJ. ACUM. EXERC. ANTERIOR
() PREJUIZO DO EXERCICIO

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

1.704.203,91)

P —
| (2.033.277,89)
Infografico 02: Recorte das Notas Explicativa

3.153.226,20
146.452,35

40.000,00
40.000,00
40.000,00

106.452,35
4.020861,02
2.087.583,13
193321789
3.914.408,67-
1.776.040,29-

2.138.368,38-

3.299.678,65

Infografico 03: Recorte do Balango Patrimonial Enviado
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4.0 FRETES

Levando-se em conta que a Recuperanda tem como um
dos objetos do seu contrato social a realizacdo do
transportes de cargas, apresenta-se um infografico
demonstrando os fretes realizados no més de 11/2024,
cujos dados foram extraidos dos CT-es (Conhecimento de
Transporte Eletronico) emitidos pela Recuperanda, e,
também, dos relatérios de Contratos de Transporte

Contudo, é valido ressaltar que essa divergéncia se da
em funcdo do fluxo de recebimento da Recuperanda
em relacdo aos servicos prestados, onde,
normalmente, 70% é recebido como adiantamento de
frete, restando os 30% a ser pago em momento
posterior.

DatadoConfrato ~ N°Doc.  Valor do Frete (Ton) Contratante Contratado ~ Produto  Peso (Ton)  Valor do Contrato Trecho Realizado

HE"H 1 _ 01/11/2024 159 Bunge Alimentos S/A Cleovan da Siva Farelo de Soja  50.820,00 R§10.16400  Luis Eduardo Magalhaes (BA) x Salvador (BA)
ROd oviario d € Ca rga ‘ N €sse se€ nt I d O’ n Ota s€ q ue em 0111112025 1596 Bunge Alimentos S/A Cleovan da Siva Farelo de Soja  49.120,00 R§9.82400  Luis Eduardo Magahaes (BA) x Salvador (BA)
1 1 / 20 2 4 C | eovan d a Si Iva rea | iZO U um tota | d e 3 6 f rete S, 05/11/2024 202405650769 R$20000  Sarto Lida CeovandaShva  Soja 50,8 R§ 1017200  Luis Eduardo Magahaes (BA)x Salvador (BA)
OS/112024 202408851453 RS20000  Sateolida CeovandaSiva  Soa 5004 RS 1000800 Luis Eduardo Magahdes (BA) xSalvador BA)
pe rfazendo um faturamento de R$ 541.532,04 e 01 AT RN Satolica CeonndaSie  Sia 504 RST00BSOD L EduarioNagahdes BA)x Sahacdor BA)
- 071112024 202406660103 R§19500  SatooLida CeovandaSiva  Sofa 5038 R§982410  Luis Eduardo Magahes (BA)x Savador (BA)
resultando em uma média de Rs 15.042 , 56 por ca da frete O 2005859201 RSOQ  Cagl CeomndaSia  Sog 4900 RBOOD  LuisEduardo Nagahdes BA)x Sabador (BA)
. 09/11/2024 202405868615 RSO0 Cargi CeovandaSiva  Soja 4938 R$0,00 Luis Eduardo Magahaes (BA) x Porto Nacional (To)
realizado. WM A% RSOD  Cagl CeomndaSin  Sie S0 RSO00  LuisEduardo Negahies [BA)xPotoNacinel o
090112024 202406868307 RSO0 CARGLLTRANSPORTESLTOA CeovandaSia  Soja 5004 RSO0 LuisEduardo Magalhes (BA)x orto Neconal(To)
1111102024 202405874095 R$ 115,00  Amaggi CovandaSiva  Soja 5042 R§5.79830  Luis Eduardo Magahdes (BA)x Porto Nacional (To)
~ ~ . . 1111204 20408873130 R$19500  Satolida CeovandaSiva  Sofa 5064 RE987480  LuisEduardo Nagahdes (BA)x Savador (BA)
Com re I a¢ao a conce ntra ¢ao d € C| lentes ( numero d € 101204 202405876568 RS12000  SatooLtda CeovandaSiva  Sofa o976 RE59M20  LuisEduardo agahdes (BA)x Porto Naconal (T0)
contratantes ) , con stata-se q ue d oS 3 6 f retes rea | i Za d oS 121112024 20405676173 R$12000  SarcoLida CeovandaSiva  Soja 5024 R$6.02880  Luis Eduardo Magalhaes (BA)x Porto Nacional (T0)
1311112024 1597 - Bunge Alimentos S/A CeovandaSiva  Soja 302,96 R§68.166,00  Fomosa do Rio Preto (BA)x Salvador (BA)
houve 05 contratantes, sendo que 21 deles ( 5 6%) fora ot 16 - Satolia CeondaSha  Sop  f0106000  RS2172700  SioDesiéio BA)Sabador BA
1311112024 1699 - Sartoo Ltda Cleovan da Siva Farelo de Soja 30240000 R§61.74200  Luis Eduardo Magahaes (BA) x Salvador (BA)
realizado pe la Sartco Ltda, demonstrando uma elevada 1A ST RSIN  Satolide CeondaSha St 5078 RSG0S360  LusEduaroVagahdes BA)Poto Neconal Tucains
~ N ~ 140112024 202405887057 R§15000  SaeoLida CeovandaSiva  Soja 5046 R§7.56900  Sao Desidério (BA)x Porto Nacional (T0)
de pen déncia da Recu peran da em rela ¢cao a esta 10 02405887424 RS1000  Sateolida CeovndaSha  Sop 5042 RSTS6300 o Desiéro (BA)Poto Nacinal(10)
16/11/2024 202405888387 RS 15000  Satcolida CeovandaSiva  Soja 50,54 R$7.58100  Sao Desidério (BA)x Porto Nacional (T0)
empresa. 2 0509466 RSII00  Satolida CeomndaSie  Soe 5100 RSSSE9H  LusEduerdoNagahdes BA) PoroNecnalTocans
181112024 202405894740 R$ 117,00 Sartco Ltda CeovandaSiva  Soja 50,70 R§5.931.90  Luis Eduardo Magahdes (BA) x Porto Nacional Tocantins
19/11/2024 202405898493 RS 11700  Satcolida CeovandaSiva  Soja 50,56 R$591552  Luis Eduardo Magalhdes (BA) x Porto Nacional Tocantins
H 2 qH 1 1911112024 202405900570 R§117.00  SartcoLtda Cleovan da Siva Soja 50,56 RS 5.915,52 Luis Eduardo Magahaes (BA) x Porto Nacional Tocantins
Por fl m, € va | I d O ressa lta rque d € aco I"d O com as receitas 1911204 20408897257 RSHT00  Satolida CeovandaSiva  Sofa 5056 R§591652  LuisEduardo Magahes (BA) x Poto Nacional Tocantns
eq u iva | entes ao re | até ri fo) d e f retes d e 1 1 / 20 24, fo) /024 202405906295 RS1T00  SartoLida CeovandaSiia  Soja 5044 RS590148  Luis Eduardo Magahaes (BA)x Porto Necional Tocantins
201102024 202405905687 RS 17,00  Sarcoltda CeovandaSiva  Soja 50,68 R$5.92956  Luis Eduardo Magalhaes (BA) x Porto Nacional Tocantins
faturamento da Recuperanda deveria ser de Rs 541.532, 2000 M40 RMGD00  Canalo Tnspotes CeondaShe St S0 RSGM20D  LusEduadoNagahdes BA)xPotoFrarco
, . . M4 40527123 RS1500  Sarcolida CeovandaSiva  Sofa 5058 R§7.3340 S0 Desidéro (BA)x Poro Nacional(T0)
nimero que dive rge da receita a presenta da no Wi 1 - BugeAirenosSh CeondaSha St 4028000 RS1084160  FomosadoRo Pt BA) Sakedor BA)
. ’ . 2911112024 1604 Bunge Alimentos SIA CeovandaSiva  Soja 50.340,00 R$6.79590  Sao Desidério (BA)x Porto Nacional (T0)
Demonstrativo do Resultado do Exercicio de 11 / 2024 y WU 180 Bunge Alnentos S Ceovanda Sha FarlodeSop 74428000 R§ 14526540 Luis Eduaro Magahies (BA)« Sehacor BA)
. . 2911112024 1602 Bunge Alimentos SIA CeovandaSiva  Soja 25200000  RS31.50000  Riachdo das Neves (BA)x Porto Nacional (TO)
C uj ova I or fo | d e RS 3 88 . 03 9 . 2911112024 1601 Bunge Alimentos S/A CleovandaSiva  Sofa 50.700,00 R§1090050  Riachdo das Neves (BA)x Salvador (BA)
~ . 7 . i " y B¢ p
O b S.: N 30 rece p cionamos o re | at orio d e 1 2 / 2 O 2 4 . 30/:‘1”2'024 16?5 Bunge Ahmemos-S/A C\eovan-da Siva S?Ja 50.5(?)0,0Barre|ras (BA) x Salvador (BA)
+* Recuperacdo Judicial: Cleovan da Silva | Administrador Judicial: Igor Machado 12
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5.0 NIVEIS DE EMPREGO / TRIBUTOS

Considerando-se que o principal motivo da
Recuperagcao Judicial € a superacao da crise e, por
consequéncia, a preservacao da atividade econdmica,
mantendo os postos de trabalho e pagamento aos
credores, promovendo a func¢ao social da empresa e o
estimulo da sua atividade, apresentamos abaixo um
guadro resumo das movimenta¢des da Recuperanda
nos meses de novembro e dezembro de 2024.

Salientamos que os numeros apresentados tém como
base as Guias de Recolhimento de FGTS e INSS (DCTF)
do periodo, documentos oficiais de declara¢cdes de
movimenta¢Oes de funcionarios nas empresas, além de
relatérios da Recuperanda.

Assim, analisando os meses supracitados, nota-se que a
Recuperanda manteve o0 mesmo numero de
colaboradores.

Da mesma forma, observa-se que o valor da sua Folha
de Pagamento se manteve, assim como o valor a
recolher do FGTS.

Entretanto, é valido observar que os encargos socias
estao zerados, motivo causado pelo nao recebido dos

comprovantes de pagamento dos meses.

Movimentagées 11.2024 12.2024
Admitidos 0 0
Desligados (0] (0]
Total de Funcionarios 3 3
Folha de Pagamento R$ 9.493,13 R$ 9.280,07
FGTS a Recolher R$ 759,43 R$ 742,39
FGTS Recolhido R$ 0,00 R$ 0,00

Acerca dos tributos incidentes sobre a operacdao de
Cleovan da Silva, apresenta-se abaixo o valor do passivo
nas esferas municipal, estadual e federal, situacao que
deve ser analisada cuidadosamente pela Recuperanda,
principalmente na esfera federal, a qual concentra
grande parte dos débitos fiscais.

RELACAO PASSIVO FISCAL ATE 19/02/2025

RECEITA FEDERAL DO BRASIL VALOR EM (RS)

INSS E IRRF 15.017.13

IRPJ E CSLL 64.059.93

PARCELAMENTOS RESCINDIDOS 145.000.00

SUBTOTAL 1 224.077.06

PROCURADORIA GERAL DA
FAZENDA NACIONAL (PGEFN)

VALOR EM (RS)

INSS 212.340.71

PIS. COFINS,. IRPJ E CSLL 632.051.20

MULTA TRABATLHISTA 83.410.94

SIMPLES NACIONATL 472.554.91

SUBTOTAL 2 1.400.357.76

MUNICIPIO DE LUIS E.
MAGALHAES/BA

VALOR EM (RS)

TFF 2024 E 2025 4.628.15

TLI 2022 2.990.87

7.619.,02

SUBTOTAL 3

SECRETARIA DA FAZENDA DO
ESTADO DA BAHIA (SEFAZ/BA)

VALOR EM (RS)

IPVA 2.907.14

SUBTOTAL 4 2.907.14

TOTAL FINAL 1.634.960,98
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6.0 ENCERRAMENTO

Desde a assinatura dos termos de compromissos pelo
AJ, até a data da elaboracao deste relatdrio, esta
Administracdo Judicial realizou reunides presenciais e,
ainda, por ligagbes, com a administracdo da
Recuperanda e ou seus advogados, bem como solicitou
dados e informacgdes, principalmente de natureza
financeira e contabil, muitos dos quais estao refletidos
neste relatorio.

Ressalta-se que além dos procedimentos executados
temos nos mantidos diligentes ao processo, atendendo
prontamente a Recuperanda e os credores, seja por
telefone, e-mail ou reuniao presencial.

Por fim, agradecemos a confianca dedicada, colocando-
nos ao inteiro dispor do Juizo e de todas as partes
envolvidas para suprir eventuais duvidas do presente
relatorio.
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